



Ministerstwo Zdrowia

Departament
Lecznictwa

DLT.055.4.2023.AS
Warszawa, 28 lipca 2023

Pan

Szanowny Panie,
w odpowiedzi na petycję w sprawie przywrócenia i utrzymania ulgi dla honorowych dawców krwi w wysokości 33% na przejazd publiczną międzymiastową komunikacją zbiorową, proszę o przyjęcie poniższego.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami honorowemu dawcy krwi, który w stanie zagrożenia epidemicznego, tj. do 30 czerwca 2023 r., oddał co najmniej 3 donacje krwi lub jej składników, w tym osocze po chorobie COVID-19, przysługuje ulga w wysokości 33% na przejazdy w komunikacji krajowej środkami publicznego transportu zbiorowego:

- a) kolejowego w 1 i 2 klasie pociągów osobowych i pociągów pospiesznych oraz autobusowego w komunikacji zwykłej i przyspieszonej,
- b) kolejowego w 2 klasie pociągów innych niż osobowe i pospieszne
- na podstawie biletów jednorazowych.

Dawca krwi potwierdza fakt oddania wymaganej liczby donacji przez okazanie zaświadczenia, które wydaje regionalne centrum, Wojskowe Centrum lub Centrum MSWiA. Powyższe uprawnienie przysługuje przez okres 6 miesięcy od dnia wystawienia zaświadczenia.

Jednocześnie Departament informuje, iż Prezes Urzędu Transportu Kolejowego, Pan Ignacy Góra, mając na uwadze stanowisko Ministra Zdrowia skierował pismo do przewoźników kolejowych¹ oraz do wiadomości Ministra Infrastruktury, Marszałków Województw oraz Prezydenta m.st. Warszawy wskazując na potrzebę umożliwienia ww. grupie podróżnych zakupu biletów na przejazd transportem kolejowym z 33% ulgą w okresie ważności wymaganego zaświadczenia, które spełnia określone wymogi formalne, tj. posiada wpisane imię i nazwisko dawcy krwi, datę wydania zaświadczenia, numer PESEL dawcy krwi oraz informację o oddaniu 3 donacji krwi lub jej składników, w tym osocza po chorobie COVID-19.

¹ Arriva RP Sp. z o.o., Koleje Dolnośląskie S.A., „Koleje Małopolskie” sp. z o.o., „Koleje Mazowieckie - KM” sp. z o.o., Koleje Śląskie sp. z o.o., Koleje Wielkopolskie sp. z o.o., Leo Express Global, a.s., „Łódzka Kolej Aglomeracyjna” sp. z o.o., „PKP Intercity” S.A., PKP Szybka Kolej Miejska w Trójmieście sp. z o.o., POLREGIO S.A., RegioJet a.s., SKPL Cargo sp. z o.o., Szybka Kolej Miejska sp. z o.o., Warszawska Kolej Dojazdowa sp. z o.o.

Jednocześnie podkreślić należy, że krwiodawstwo to misja i odpowiedzialność. Świadomość uratowania komuś życia jest jedną z najistotniejszych wartości honorowego krwiodawstwa, a krew jest najcenniejszym darem, jaki może podarować człowiek. Dzięki tak szlachetnym, wrażliwym osobom, jak krwiodawcy możliwe jest wykonywanie skomplikowanych operacji, ratowanie zdrowia, a także życia ciężko chorych oraz niesienie pomocy ofiarom wypadków. Krwiodawstwo w Polsce, podobnie jak w całej Europie, jest honorowe, dobrowolne i nie może ono pociągać za sobą jakiegokolwiek gratyfikacji finansowej. Dlatego też każda decyzja o ewentualnym rozszerzeniu uprawnień przysługujących honorowym dawcom krwi podejmowana jest w kontekście obowiązujących przepisów prawa zarówno krajowego, jak i europejskiego, które jednoznacznie stanowi, że *„oddawanie krwi, osocza lub składników krwi jest uważane za dobrowolne i nieodpłatne, jeżeli jest dokonywane przez osobę z jej własnej woli i nie daje podstaw do jakiegokolwiek zapłaty w formie pieniężnej lub w jakiegokolwiek równoważnej postaci. Wyłącza to również przyznanie wynagrodzenia w formie wypoczynku, który wykracza poza czas odpowiednio konieczny do oddania krwi i dojazdu. Drobne dowody uznania, napoje i zwrot kosztów podróży są zgodne z pojęciem dobrowolnego i nieodpłatnego oddawania krwi”*. Przysługujące na chwilę obecną uprawnienia dla honorowych dawców krwi należy rozpatrywać nie w kontekście głównych przesłanek determinujących donację, a dowodów uznania i wdzięczności za oddaną krew i jej składniki. Krew nie jest produktem, jest darem dla drugiego człowieka. Doświadczenia wielu krajów wskazują, że pozyskiwana, w ramach honorowego krwiodawstwa, krew i jej składniki gwarantuje pełne bezpieczeństwo i ochronę zdrowia zarówno dawców, którzy są filarem krwiolecznictwa, jak i biorców krwi. Należy bowiem pamiętać, że biorcami krwi są osoby chore, dlatego niezwykle istotne jest, aby pobudki związane z oddawaniem krwi wynikały z potrzeby serca i były szlachetne oraz świadome.

Dobro krwiodawców jest dla nas bardzo ważne. Dlatego też nadrzędnym celem publicznej służby krwi jest podejmowanie działań mających na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa jak ważną i odpowiedzialną rolę pełnią honorowi dawcy krwi oraz zapewnienie krwiodawcom większego uznania i szacunku za bezinteresowne ofiarowanie własnej krwi dla ratowania zdrowia i życia drugiego człowieka.

Z wyrazami szacunku

Agnieszka Beniuk-Patoła
Zastępca Dyrektora
/dokument podpisany elektronicznie/